PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МОНАСТЫРЩИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 12.09.2013 № 258
п. Монастырщина

Об утверждении муниципальной программы по профилактике беспризорности, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области на 2014 год
В целях повышения эффективности работы по предупреждению беспризорности, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области, координации деятельности субъектов профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области
Администрация муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу по профилактике беспризорности, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области на 2014 год.

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой
Глава Администрации

муниципального образования

«Монастырщинский район»

Смоленской области                                                                                          В.Б. Титов

УТВЕРЖДЕНА

Постановлением Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской  области

от 12.09.2013 г. № 258

ПАСПОРТ

Муниципальной программы

по профилактике беспризорности, безнадзорности и  правонарушений несовершеннолетних

на территории  муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области

на 2014 год
	Наименование программы
	Муниципальная программа по профилактике беспризорности, безнадзорности и  правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области на 2014 год (далее - Программа)

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования

	Срок реализации
	2014 год

	Правовая основа разработки Программы
	Федеральный Закон Российской Федерации от 24.06.1999 года № 120-ФЗ  «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»

	Разработчики Программы
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании «Монастырщинский район» Смоленской области

	Исполнители Программы
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав в  муниципальном образовании «Монастырщинский район» Смоленской области (далее — КДН), администрации муниципальных образований, входящие в состав Монастырщинского района Смоленской области; ОП по Монастырщинскому району Смоленской области  (по согласованию);  ГУ «Центр занятости населения Монастырщинского района  (по согласованию); сектор социальной защиты населения Монастырщинского  района (по согласованию); отдел образования Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области; отдел культуры и спорта Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области;  Монастырщинское отделение Всероссийской общественной организации «Молодая гвардия Единой России», МУП редакция газеты «Наша жизнь» (по согласованию); МУЗ Монастырщинская ЦРБ (по согласованию)

	Куратор программы
	Заместитель Главы Администрации муниципальном образовании «Монастырщинский район» Смоленской области по социальным вопросам

	Цели и задачи Программы
	Реализация государственной политики в сфере профилактики  беспризорности, безнадзорности и  правонарушений несовершеннолетних;

координация деятельности субъектов профилактики на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области;

повышение уровня эффективности профилактической работы;

снижение уровня детской и подростковой преступности на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области;

противодействие распространению негативных  явлений в детской и  подростковой среде

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Отработка механизмов взаимодействия субъектов системы профилактики, внедрение в практику работы субъектов профилактики действенных, эффективных методов,

закрепление тенденции снижения  уровня подростковой преступности в районе, привлечение внимания общественности к проблемам детей и семей,  находящихся в социально-опасном положении,

	Источник финансирования Программы
	Затраты на реализацию программных мероприятий  выделяются из муниципального бюджета

	Система организации контроля за исполнением программы
	Контроль за  исполнением программы осуществляет куратор программы, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании «Монастырщинский район» Смоленской области, руководители субъектов профилактики

ПЕРЕЧЕНЬ

программных мероприятий

	№
	Название мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнители
	Объем

финансирования

	2014 г.

	Координация деятельности субъектов профилактики на территории  муниципального образования   «Монастырщинский район» Смоленской области

	1.
	Разработка проектов нормативно-правовых актов муниципального образования  «Монастырщинский   район» Смоленской области   по вопросам  безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав и интересов.
	2014 г.
	КДН, субъекты про​филактики
	-

	2.
	Разработка и утверждение планов взаимодействия субъектов профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
	2014 г.
	КДН, субъекты про​филактики
	-

	3.
	Контроль за исполнением ФЗ-120 от 24.06.99 г. «Об основах системы профилактики  безнадзорности и правонарушений н/л» субъектами профилактики.
	2014 г.
	КДН, руководители субъекты профилак​тики
	-

	4.
	Контроль за соблюдением условий воспитания, обучения, содержания несовершеннолетних в муниципальных общеобразовательных учреждениях.
	2014 г.
	КДН, отдел образо​вания
	-

	5.
	Осуществление контроля за исполнением законодательства по охране прав детей в Монастырщинском районе.
	2014 г.
	КДН, сектор опеки и попечительства

	Организация профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально-опасном положении

	6.
	 Выявление и учет детей школьного возраста, не посещающих или систематически пропускающих занятия в школе
	2014 г.
	Отдел образования, образовательные уч​реждения, КДН
	-

	7.
	Выявление и учет несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении
	2014 г.
	КДН, субъекты про​филактики
	-

	8.
	Выявление и учет детей, подвергшихся жестокому обращению в семье
	2014 г.
	КДН, субъекты про​филактики

	9.
	Выявление и учет детей, нуждающихся в государственной помощи
	2014 г.
	КДН, субъекты про​филактики
	-

	10.
	Осуществление рейдов по неблагополучным семьям.
	2014 г.
	КДН, субъекты про​филактики
	-

	11.
	Организация педагогического и правового просвещения родителей.
	2014 г.
	КДН, ПДН, отдел об​разования, образова​тельные учреждения
	-

	12.
	Организация правового просвещения несовершеннолетних
	2014 г.
	КДН, ПДН, отдел об​разования, образова​тельные учреждения
	-

	13.
	Проведение профилактических бесед, организация семинаров с   учащимися школ по правовому воспитанию в образовательных учреждениях с участием представителей правоохранительных органов
	2014 г.
	КДН, ПДН, образо​вательные учрежде​ния
	-

	14.
	Оказание помощи в трудовом и бытовом устройстве несовершеннолетних.
	2014 г.
	 ЦЗН, отдел образо​вания, КДН, образо​вательные учрежде​ния, сектор социаль​ной защиты населе​ния, УИИ
	Муниципальная целевая программа «Об организа​ции временной трудовой занятости несовершенно​летних в муниципальном образовании «Монастыр​щинский район» Смолен​ской области

	15.
	Организация досуговой деятельности трудных подростков, подростков состоящих на учете КДН.
	2014 г.
	КДН, образователь​ные учреждения, от​дел культуры и спорта, центр вне​школьной работы,
	«Патриотическое воспита​ние граждан и допризыв​ная подготовка молодежи в муниципальном образова​нии «Монастырщинский район» Смоленской об​ласти на 2012-2014 гг.»

Муниципальная программа «Молодёжь муниципаль​ного образования «Мона​стырщинский район» Смоленской области на 2012-2014 годы»

Муниципальная целевая программа «Развитие фи​зической культуры и спорта на территории МО «Монастырщинский район» 2013-2015 г.

	16.
	Оказание адресной помощи несовершеннолетним и семьям, нуждающимся в социальной поддержке.
	2014 г.
	Сектор соцзащиты населения, КДН,  об​разовательные учре​ждения,  Монастыр​щинское отделение Всероссийской об​щественной органи​зации «Молодая гвардия Единой Рос​сии»
	-

	17.
	Организация работы «детских телефонов доверия», «служб доверия» в образовательных учреждениях
	2014 г.
	Отдел образования, образовательные уч​реждения
	-

	Участие КДН  в проведении оперативно-профилактических мероприятий, инициированных УВД Смоленской области

	18.
	Проведение оперативно-профилактических мероприятий, инициированных УВД Смоленской области, на территории Монастырщинского района
	2014 г.
	ПДН, ОП по  Мона​стырщинскому рай​ону КДН, субъекты профилактики
	-

	Организация участия общественных организаций, объединений  в  работе КДН

	19.
	Привлечение членов Монастырщинского отде​ления Всероссийской общественной организа​ции «Молодая гвардия Единой России» к ра​боте в КДН, к участию в мероприятиях, прово​димых КДН.
	2014 г.
	КДН, Монастырщин​ское отделение Все​российской общест​венной организации «Молодая гвардия Единой России»
	-

	20.
	Привлечение Русской Православной Церкви
	2014 г.
	настоятель Свято-Успенской Церкви, КДН, образователь​ные учреждения
	-

	21.
	Организация работы Советов профилактики правонарушений школ.
	2014 г.
	КДН, ПДН, отдел об​разования, образова​тельные учреждения
	-

	22.
	Организация работы Советов профилактики правонарушений при администрациях сельских и городского поселений
	2014 г.
	КДН, ПДН, Админи​страция муниципаль​ного образования «Монастырщинский район»,  администра​ции сельских и го​родского поселений
	Муниципальная  про​грамма «Профилактика правонарушений на терри​тории муниципального об​разования Монастырщин​ский район»  Смоленской области на 2014 г.

	23.
	Организация и проведение  встреч подростков с ветеранами локальных войн и военных кон​фликтов, с ветеранами ВОВ
	2014 г.
	Отдел культуры и спорта, отдел образо​вания, образователь​ные учреждения
	«Патриотическое воспита​ние граждан и допризыв​ная подготовка молодежи в муниципальном образова​нии «Монастырщинский район» Смоленской об​ласти на 2012-2014 гг.»

Муниципальная программа «Молодёжь муниципаль​ного образования «Мона​стырщинский район» Смоленской области на 2012-2014 годы»

	24.
	Встречи с военнослужащими, проходившими службу в ВС РФ.
	2014 г.
	Отдел культуры и спорта, отдел образо​вания, военный ко​миссариат
	«Патриотическое воспита​ние граждан и допризыв​ная подготовка молодежи в муниципальном образова​нии «Монастырщинский район» Смоленской об​ласти на 2012-2014 гг.»

Муниципальная программа «Молодёжь муниципаль​ного образования «Мона​стырщинский район» Смоленской области на 2012-2014 годы»

	Содействие развитию детских организаций, союзов, других творческих объединений, направленных на формирование правового сознания подростков

	25.
	Формирование движения юных помощников полицейских
	2014 г.
	КДН, ПДН, Мона​стырщинское отде​ление Всероссийской общественной орга​низации «Молодая гвардия Единой Рос​сии», образователь​ные учреждения, во​лонтерский корпус «Поколение незави​симых»
	Муниципальная  про​грамма «Профилактика правонарушений на терри​тории муниципального об​разования Монастырщин​ский район» Смоленской области на 2014 г.

	26.
	Проведение обучающих семинаров для подго​товки добровольцев-организаторов по разви​тию волонтерского движения.
	2014 г.
	Отдел культуры и спорта
	Муниципальная программа «Молодёжь муниципаль​ного образования «Мона​стырщинский район» Смо​ленской области на 2012-2014 годы»

Муниципальная целевая программа «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркоти​ческими средствами и их незаконному обороту»  на 2014-2015 гг.

	27.
	Создание постоянно действующих молодеж​ных мобильных групп для патрулирования территории
	2014 г.
	Отдел культуры и спорта
	Муниципальная целевая программа «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркоти​ческими средствами и их незаконному обороту»  на 2014-2015 гг.

Муниципальная программа «Молодёжь муниципаль​ного образования «Мона​стырщинский район» Смо​ленской области на 2012-2014 годы»

	28.
	Участие в слетах, совместных акциях с моло​дежью Смоленской области
	2014 г.
	Отдел культуры и спорта
	Муниципальная программа «Молодёжь муниципаль​ного образования «Мона​стырщинский район» Смо​ленской области на 2012-2014 годы»

Муниципальная целевая программа «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркоти​ческими средствами и их незаконному обороту»  на 2014-2015 гг.

	29.
	Проведение районного конкурса лидеров руко​водителей общественных молодежных органи​заций
	2014 г.
	Отдел культуры и спорта
	Муниципальная программа «Молодёжь муниципаль​ного образования «Мона​стырщинский район» Смо​ленской области на 2012-2014 годы»

	30.
	Организация и проведение фестивалей моло​дежных общественных организаций
	2014 г.
	Отдел культуры и спорта
	Муниципальная программа «Молодёжь муниципаль​ного образования «Мона​стырщинский район» Смо​ленской области на 2012-2014 годы»

Муниципальная целевая программа «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркоти​ческими средствами и их незаконному обороту»  на 2014-2015 гг.

	Привлечение внимания общественности к проблемам детей и семей,  находящихся в социально-опасном положении.

	31.
	Организация участия в заседании  КДН пред​ставителей районной газеты.
	2012 -2013 г
	КДН, редакция га​зеты «Наша жизнь»
	-

	32.
	Освещение в СМИ проблем профилактики дет​ской беспризорности, безнадзорности, право​нарушений несовершеннолетних.
	2012 -2013 г
	КДН, субъекты про​филактики
	-

_1443528728.doc
[image: image1.png]